
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00685 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00685 

 Del: 24/01/2019 

 Esecutivo dal: 24/01/2019 

 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Servizio Economico-Finanziario 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2019 – 

31.12.2023 ( CIG: 77030673FB): nomina commissione di gara 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00685 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

- che in esecuzione della determina a contrattare n. 8535/2018  è stata indetta una procedura di gara, 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 

periodo 01.01.2019 – 31.12.2023 ( CIG: 77030673FB); 

- che il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

3 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, dedotto applicando i criteri di valutazione e le formule indicate 

nel disciplinare di gara, con un punteggio complessivo massimo attribuibile pari a 100 punti, così 

ripartito: 

·  70 punti per l’offerta tecnica; 

·  30 punti per l’offerta economica (NB: max 30% : art.95, comma 10-bis); 

 

- che il bando di gara è stato pubblicato in data 05/12/2018 con scadenza per la presentazione delle 

offerte fissata per il 10/01/2019 ore  12:00:00 

 

- che nel termine previsto è pervenuto un plico prot.: 9800 del 10.01.2019 da INTESA SAN 

PAOLO S.P.A.; 

 

- che in data 14/01/2019 si è tenuta la seduta pubblica per la verifica dell'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'articolo 80 DLgs 50/2016, nonché del possesso dei requisiti di ordine speciale di cui 
all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli atti di gara sulla base della documentazione amministrativa 
presentata dall’unico concorrente, INTESA SAN PAOLO S.P.A.; 

- che per procedere all'esame e alla valutazione di dette offerte e quindi all'aggiudicazione 

dell’appalto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, è necessaria la nomina di un'apposita Commissione giudicatrice, ex 

art.77 del D.Lgs. 50/2016, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto, in numero dispari di componenti, non superiore a cinque; 

 

- che secondo le indicazioni delle Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016  e 

del D.lgs. n. 56/2017, nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, alla Commissione 

giudicatrice di cui all’art. 77 del Codice è demandato altresì il compito di fornire al RUP l’eventuale 

supporto per la verifica sulle offerte anormalmente basse; 

Dato atto: 

- che il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 al comma 3 dell'art.77 e 

all'art.78 prevede l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00685 

 

- che ad oggi tale Albo non è stato istituito e dunque si applica la norma transitoria contenuta 

nell'art.216 comma 12, secondo la quale “Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all'Albo di cui all'art.78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole 

di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

Visto l’art. 38 del Regolamento dell’Attività Contrattuale del Comune di Firenze recante la  

“Nomina e funzionamento della Commissione Giudicatrice nelle procedure con offerta 

economicamente più vantaggiosa”; 

 

Ritenuto opportuno nominare, per la commissione in oggetto, persone aventi esperienza 

nell’ambito: 

 - delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

- dei servizi finanziari degli enti locali; 

- di sistemi informatici stante   il processo di informatizzazione intervenuto nei processi di incasso e 

di pagamento della Pubblica Amministrazione e le innovazioni a tutt’oggi in fase di attuazione; 

 

Verificata la disponibilità delle persone successivamente indicate a far parte della Commissione per 

la valutazione delle offerte tecnica ed economica per l’appalto del Servizio di tesoreria comunale, in 

ragione del ruolo ricoperto e della esperienza maturata: 

- Rita Mantovani: Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune 

di Firenze – Area di Coordinamento Tecnica; 

- Sonia Nebbiai - già Dirigente del Comune di Firenze: in particolare, nel periodo 01/02/2005 

– 25/09/2014, ha ricoperto i ruoli di Direttrice dell’Area Risorse Finanziarie e di 

Coordinatrice dell’Area Risorse;  attualmente è titolare di  incarico gratuito ai sensi dell’art. 

5 comma 9 del DL 95/2012 come novellato dall’art. 6 comma 2 del DL 90/2014 e da ultimo 

dall’art. 17 comma 3 della legge 124/2015; 

- Benedetto Femia – Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche – Direzione 

Sistemi Informativi del Comune di Firenze; 

Ritenuto pertanto di nominare la commissione nelle persone di: 

- Rita Mantovani (Presidente) 

- Sonia Nebbiai 

- Benedetto Femia; 

 

Dato atto che la Commissione potrà avvalersi di una unità di personale con la funzione di 

segretaria/o verbalizzante; 

 

 Dato atto che la specifica esperienza maturata nella materia oggetto dell’appalto dagli stessi 

commissari è comprovata dai curricula agli atti del servizio e pubblicati sul sito internet: 

https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente/personale 

 

Preso atto delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’articolo 77 comma 9 del D.lgs 50/2016 

conservate in atti d’ufficio, con le quali le suddette persone hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 

del D.P.R. n. 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione; 

 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 44 del  28/06/2018 con il quale veniva conferito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Economico Finanziario del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00685 

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1) Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, per l'affidamento dell’appalto del Servizio 

di tesoreria comunale la Commissione giudicatrice di cui all’art.77 D.lgs 50/2016, composta da tre 

membri, nelle persone di:  

- Rita Mantovani (Presidente) 

- Sonia Nebbiai 

- Benedetto Femia; 

2) Di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, nel 

rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel 

disciplinare di gara, all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche, ai 

fini della selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e che la 

Commissione potrà avvalersi di una unità di personale con la funzione di segretaria/o verbalizzante; 

 

3) Di dare atto che, in conformità Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e del 

D.lgs. n. 56/2017, nel presente caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, alla medesima 

Commissione giudicatrice è demandato altresì il compito di fornire al RUP l’eventuale supporto per 

la verifica sulle offerte anormalmente basse; 

3) Di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione sopra nominata; 

4) che il presente atto non comporta impegni di spesa e non ha riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione finanziaria, economica e patrimoniale dell’Ente, per cui ai sensi del punto 1) dell’allegato 

4/2 del Dlgs 118/2011 non comporta transazioni che debbano essere rilevate nelle scritture contabili 

dell’Ente; 

5) Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione 

Appaltante a norma dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 24/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Davide Zenti 

 

 

 

 

  

  

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00685 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


